
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / N.M. / 11.05.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 186/2017 

privind aprobarea participării Serviciului Public Asistenţă Socială Baia Mare, ca partener în 

cadrul proiectului „Pași spre școală” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 8 MAI 2017   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat, 

înregistrat cu nr. 268/2017; 

 Raportul de specialitate al Serviciului Public Asistenţa Socială, înregistrat cu nr. 103655/2017, 

privind fundamentarea proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea participării 

Serviciului Public Asistenţă Socială Baia Mare, ca partener în cadrul proiectului „Pași spre 

școală”, din Programul anual al Agentiei Naționale pentru Romi (ANR) pentru acordarea de 

finanțări nerambursabile din fonduri publice, alocate de la bugetul de stat prevăzute la capitolul 

”Transferuri interne” pentru anul 2017. 

 

Având în vedere : 

 Art. 66 alin. (4), art. 112 alin. (3) litera q), art. 119 alin. (1), din Legea nr. 292/2011 privind 
asistenţa socială, cu modificări și completări; 

 Ghidul solicitantului din cadrul proiectului „Pași spre școală”, din Programul anual al Agenției 
Naționale pentru Romi (ANR) pentru acordarea de finanțări nerambursabile din fonduri publice, 
alocate de la bugetul de stat prevăzute la capitolul ”Transferuri interne” pentru anul 2017; 

 Art. 36, alin (2), lit. d), alin (6), lit. (a), pct 2, alin. (7) lit. a), din Legea nr. 215 / 2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificări şi completări ulterioare; 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 39 alin. 2 , art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă participarea Serviciului Public Asistenţă Socială Baia Mare, ca partener în cadrul 

proiectului „Pași spre școală”, din Programul anual al Agenției Naționale pentru Romi (ANR) 

pentru acordarea de finanțări nerambursabile din fonduri publice, alocate de la bugetul de stat 

prevăzute la capitolul ”Transferuri interne” pentru anul 2017, al cărui lider de parteneriat este 

Fundaţia Hope and Homes for Children. 

 

Art. 2 Se mandatează Directorul General al Serviciului Public Asistenţă Socială Baia Mare,  pentru 

semnarea Acordului de parteneriat şi a tuturor documentelor necesare depunerii şi derulării 

proiectului. 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / N.M. / 11.05.2017  

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul Public 

Asistenţă Socială. 

 

Art. 4   Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

 Serviciul Public Asistenţă Socială; 

 HHC România – Hope and Homes for Children; 

 Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Pop Viorel                                                                                            Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


